
Maceio - terça-feira
21 de fevereiro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 527

Diário dos Municípios
. .

Prefeitura Municipal de Água Branca

EXTRATO DE CONTRATO - Dispensa  nº  02/2017
Objeto: Serviços de Reforma Escolar
Contratante: Prefeitura Municipal de Água Branca – AL,
 Contratado: CONSTRUTORA JANIO SANTOS E ALONSO SANTOS LTDA 
- EPP,  CNPJ: 14.237.514/0001-70,  Valor  - R$ 78.176,00 (setenta e oito  mil 
cento e setenta e seis reais. . Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Ass: 13/01/2017. Vigência: 90 (noventa) dias.

EXTRATO DE CONTRATO - Dispensa  nº  005/2017
Objeto: Locação de Veículos
Contratante: Prefeitura Municipal de Água Branca – AL,
 Contratado: RR LOCAÇÕES  E EMPREENDIENTOS, CNPJ: 07.204.567/0001-
29,  Valor Global - R$  272.740,00 (duzentos e setenta e dois mil, setecentos e 
quarenta  reais) mensais. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93. Ass: 12/01/2017. Vigência: 90 (noventa) dias

. .

Prefeitura Municipal de Boca da Mata

MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 03/2017-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: 
registro de preços para contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção de equipamentos de refrigeração, com exclusividade de lote para ME 
e EPP – Data/Horário: 08 de março de 2017 às 08:00hs (oito horas) – Local: Rua 
João Prudêncio, Centro (antigo USF Major José Tenório) – Edital e Informações: 
No endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis, ou mediante solicitação 
enviada ao e-mail cplbocadamata.al@hotmail.com.

Bergson Araujo Leite
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2017

Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 04/2017 – Tipo: Menor Preço – Objeto: 
aquisição de equipamentos e materiais (mobiliário, eletro, informática, médico-
hospitalar) para as Unidades Básicas de Saúde, com exclusividade para ME/EPP 
– Data/Horário: 08 de março de 2017 às 10:30hs (dez horas e trinta minutos) – 
Local: Rua João Prudêncio, Centro (antigo USF Major José Tenório) – Edital e 
Informações: No endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis, ou mediante 
solicitação enviada ao e-mail cplbocadamata.al@hotmail.com.

Bergson Araujo Leite
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 05/2017-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: 
registro de preços para manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica 
para os veículos e máquinas, com reposição/fornecimento de peças/acessórios, 
com exclusividade de lote para ME e EPP – Data/Horário: 08 de março de 2017 
às 14:30hs (catorze horas e trinta minutos) – Local: Rua João Prudêncio, Centro 
(antigo USF Major José Tenório) – Edital e Informações: No endereço acima, de 08 
às 13 horas em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao e-mail cplbocadamata.
al@hotmail.com.

Bergson Araujo Leite
Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de Branquinha

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRANQUINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2017 - TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para fornecimento parcelado 
de Gêneros Alimentícios, destinados as diversas secretarias e secretaria de 
educação para atender aos Programas PNAEF, PNAEP, PNAE EJA, PNAEC e 
PNAEQ e Mais Educação deste Município.
LOCAL/DATA: BR 104, Km 47, CEP: 57.830-000, Branquinha/AL, no dia 08 
de março de 2017, às 9h30min. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 
10.520, Lei Complementar n.º 123/06, e, subsidiariamente, das disposições da Lei 
n.° 8.666/93 e demais alterações.
INFORMAÇÕES: O edital encontra-se à disposição dos interessados via email: 
licitacoesbranquinha@gmail.com.
Branquinha/AL, 15 de fevereiro de 2017.

Deise Francine de Oliveira Pereira
Pregoeira

. .

Prefeitura Municipal de Chã Preta

Prefeitura Municipal de Chã Preta-AL
Aviso de Licitação- Pregão Presencial nº 001/2017 – SRP

Processo nº. 002/2017 - Objeto: empresa especializada na prestação de serviços de 
tecnologia da informação para prover link de acesso à Internet dedicado, por meio 
de fibra ótica. Abertura: 06 de março de 2017 às 09:00 horas. Local: rua Chico 
Teixeira nº 115, Centro, Chã Preta-AL. Informações: No endereço acima citado 
ou no telefone (82) 3204-1132. Chã Preta-AL, 20 de fevereiro de 2017. Fernando 
Lúcio Cavalcante Gomes – Pregoeiro
Aviso de Licitação Tomada de Preço nº 001/2017
Processo nº. 001/2017 -Objeto: Manutenções e serviços de Engenharia nos prédios 
e vias públicas. Valor: R$ 1.496.426,91 (Um milhão, quatrocentos e noventa e 
seis mil quatrocentos e vinte e seis reais e 91 centavos). Fonte Recurso: Próprio. 
Abertura: 15  de março de 2017 às 09:00 horas. Local: rua Chico Teixeira nº 115, 
Centro, Chã Preta-AL. Informações: No endereço acima citado ou no telefone (82) 
3204-1132. Chã Preta-AL, 20 de fevereiro de 2017-Adriano Martins da Silva - 
Presidente da PL

. .

Prefeitura Municipal de Igreja Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA-AL
RATIFICAÇÃO DISPENSA  DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
01/2017 
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 01/2017, de acordo com o Parecer da 
Procuradoria Geral do Município, nos termos do Art. 25, III, da Lei nº. 8.666/93 que 
tem como objeto a contratação da empresa  SM EMPREENDIMENTOS, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 17.705.246/0001-61, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta 
e cinco mil reais), contratação de bandas para o Carnaval do Município de Igreja 
Nova/AL.  À Secretaria de Finanças para providências relativas à execução dos 
serviços.  Igreja Nova/AL, 20 de fevereiro de 2017.VERÔNICA DANTAS LIMA 
E SILVA - PREFEITA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
21 de fevereiro de 2017 133Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Igreja Nova/AL. Contratado: SM 
EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 17.705.246/0001-61.
Objeto: Contratação de empresa representante exclusiva de bandas para animar 
as festas do Carnaval de Igreja Nova/AL. Valor da Contratação: R$ 45.000,00  
(quarenta e cinco mil reais). Vigência: 20/02/2017 a 20/03/2017.Lei nº 8.666/93.
VERÔNICA DANTAS LIMA E SILVA -   PREFEITA

. .

Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017.

SÚMULA DE CONTRATO Nº 07/2017 /CPL
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA, CNPJ/MF sob nº 
12.207.043/0001-95 e a empresa MCZ PRODUTOS EMPRESARIAIS EIRELI 
- ME, CNPJ sob nº 24.038.708/0001-08. OBJETO: Aquisição de material de 
limpeza para a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Obras e Viação. DA 
DATA: 06 de fevereiro de 2017. VALOR: R$ 22.570,63. Funcional Programática: 
09.0100.09.122.00012.009 - Manutenção da Secretaria Municipal de Serviço 
Urbanos, Obras e Viação, Elemento de Despesa 3.3.9.0.30.00.00.0000 DOS 
SIGNATÁRIOS: Marcelo Rodrigues Barbosa – Contratante / Felipe Ferreira 
Peixoto – Contratado.

. .

Prefeitura Municipal de Paripueira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 01/2017(REPETIÇÃO)
O Município de Paripueira, através do seu Pregoeiro, torna pública a realização 
de Pregão Presencial, cujo objeto é a formação de registro de preços para eventual 
e futura AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS. O Pregão será realizado na sala da 
CPL, localizada na Avenida Major Luiz Cavalcante, 147 - Centro - Paripueira/
AL (Sede da Prefeitura),  onde encontra-se disponível o edital e anexos, podendo 
também ser requisitado por e-mail  (licitacoes.paripueira@gmail.com). Data da 
realização da sessão: 08/03/2017 às 08:00 horas, horário local.José Valter de Lima 
- Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de Pilar

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
O Prefeito do Município de Pilar/AL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 62, inciso XXI, em combinação com o artigo 131, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município.
RESOLVE EXONERAR:
Exonerar a pedido o Sr. ADAVIO SOARES DA SILVA, CPF: 332.097.664-
87, Matrícula 21927 ocupante do cargo/função de Condutor de Ambulância, 
anteriormente lotado na Secretaria de Saúde do Município de Pilar.
Exonerar a pedido a Srª. NATHALIE LOUISE DE OLIVEIRA CARVALHO, 
CPF: 052.514.734-94, Matrícula 2066-9 ocupante do cargo/função DIGITADOR, 
anteriormente lotada na Procuradoria do Município de Pilar.
Dê-se ciência, Publique-se.
Prefeitura Municipal de Pilar, Estado de Alagoas, 20 de fevereiro de 2017.

RENATO REZENDE ROCHA FILHO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
O Prefeito do Município de Pilar/AL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 62, inciso XXI, em combinação com o artigo 131, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município. Resolve nomear, em função de aprovação em concurso 
público, com base no edital nº 01/2012 em virtude de aprovação, vem a público 
nomear os seguintes candidatos listados a baixo:
CATIA CRISTINA DE LIMA, CPF: 042.113.424-01 para exercer o cargo de 
provimento efetivo de MERENDEIRA, SIBELE MIRELE DE ALMEIDA, 
CPF: 052.474.464-38 para exercer o cargo de provimento efetivo de SERVIÇOS 
GERAIS (Limpeza de Mercado), JOSILENE PAULINO DA FONSECA ROCHA, 
CPF: 031.081.924-50 para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE 
SOCIAL, MÔNICA MARIA DOS SANTOS SILVA, CPF: 034.565.344-00 para 
exercer o cargo de provimento efetivo de  ASSISTENTE SOCIAL, PRISCILA 
KEILA GUIMARÃES BISPO, CPF: 058.602.074-84 para exercer o cargo de 

provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, AISY ANNE OMENA SANTOS 
SILVA, CPF: 052.909.254-90 para exercer o cargo de provimento efetivo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, THAISA FERNANDA DOS SANTOS SILVA, 
CPF: 053.360.394-38 para exercer o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO, AUREANA SILVA RODRIGUES, CPF: 011.977.534-43 
para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, 
NÚBIA MICHELE DA SILVA, CPF: 042.765.934-50 para exercer o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SALA, ROSILEIDE VIEIRA DA SILVA, 
CPF: 031.081.924-50 para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
SALA, ADEMIR GOMES SOARES JUNIOR, CPF: 053.814.674-51  para exercer 
o cargo de provimento efetivo de  AUXILIAR DE PEDREIRO, KLEVERSON 
RAFAEL DE ARAÚJO BARROS, CPF: 083.134.464-47  para exercer o cargo 
de provimento efetivo de AUXILIAR DE PEDREIRO, ZENAELTON DOS 
SANTOS RODRIGUES, CPF: 030.994.714-61 para exercer o cargo de provimento 
efetivo de AUXILIAR DE PEDREIRO, SEVERINO JONAS DA SILVA, CPF: 
068.661.924-20 para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
PEDREIRO, GÉSSIKA DE ASSIS SILVA MONTENEGRO, CPF: 044.586.554-
77 para exercer o cargo de provimento efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE, JOSÉ CICERO DOS SANTOS SOARES, CPF: 058.124.234-31  
para exercer o cargo de provimento efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE,  JOÃO ALVES DE ANDRADE LYRA NETO, CPF: 051.234.484-11 
para exercer o cargo de provimento efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE, RUBIA GRACIELA CAVALCANTE NOGUEIRA, CPF: 052.271.614-
88 para exercer o cargo de provimento efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE, ELIZABETE ALVES FERREIRA, CPF: 011.974.414-76 para exercer o 
cargo de provimento efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, WÉDJA 
MARIA DA SILVA, CPF: 062.822.174-66 para exercer o cargo de provimento 
efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, JOSÉ CORREIA, CPF: 
349.751.604-04  para exercer o cargo de provimento efetivo de  MECÂNICO, 
RENATA FREITAS DE OLIVEIRA, CPF: 058.866.744-70   para exercer o 
cargo de provimento efetivo de MERENDEIRA, CLAUDILANE MENDONÇA 
OLIVEIRA ROCHA, CPF: 054.827.324-36   para exercer o cargo de provimento 
efetivo de MERENDEIRA, SIBELE MIRELE DE ALMEIDA, CPF: 052.474.434-
38 para exercer o cargo de provimento efetivo de SERVIÇOS GERAIS (Limpeza 
de Mercado), LYLIA CAVALCANTE TENÓRIO, CPF: 049.654.584-19   para 
exercer o cargo de provimento efetivo de SECRETÁRIA, NEWTON RODRIGO 
ROCHA SARMENTO, CPF: 035.992.104-38 para exercer o cargo de provimento 
efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
Dê-se ciência, Publique-se.
Prefeitura Municipal de Pilar, Estado de Alagoas, 06 de fevereiro de 2017.

RENATO REZENDE ROCHA FILHO
Prefeito

. .

Prefeitura Municipal de Porto Calvo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO
DECRETO Nº 001/2017.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO 
O IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DA ALEGRIA, CENTRO, PORTO 
CALVO-AL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O Prefeito Municipal de Porto Calvo-AL, no uso da atribuição que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto no art. 5º, alínea “i” e art. 6º do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941:
DECRETA:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, com fundamento na alínea “i”, do art. 
5º e art. 6º do Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941, para ser 
desapropriado judicialmente ou adquirido mediante acordo, o imóvel particular 
situado na Rua da Alegria, nº 166, Centro, Porto Calvo/AL, que mede 5,30 metros 
de frente confrontando com a Rua da Alegria, lado direito medindo 31,00 metros de 
frente a fundo confrontando com uma edificação da Sra. Alcione de Almeida Silva, 
lado esquerdo medindo 31,00 metros de frente a fundo confrontando com uma 
edificação da Sra. Aurelita Ciqueira de Araújo e medindo 5,30 metros de fundo 
confrontando com a Rua João Batista de Moraes, totalizando uma área de 164,30 
m², perímetro 72,60 metros.
Art. 2º A área objeto da desapropriação de que trata este Decreto, destina-se à 
construção de uma via pública, visando melhorar o trânsito e a mobilidade no 
Município de Porto Calvo/AL.
Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário. Gabinete do Prefeito do Município de Porto Calvo, 
Estado de Alagoas, 27 de janeiro de 2017.

David Klevisson da Fonseca Silva Pedrosa
Prefeito



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
21 de fevereiro de 2017134

. .

Prefeitura Municipal de Porto Real do Colégio

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Merenda Escolar.
DATA E HORA: 08/03/2017 às 13h30min.
O Edital e informações complementares encontram-se à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada à Av. Governador Moacir 
Andrade, n° 252 - Bairro Centro, de segunda-feira à sexta-feira, em dias de 
expediente, no horário das 08:00 às 12:00hs, pelos telefones: (82) 98235-4573/ 
(79) 98877-9650. E-mail: licitacoes.portorealdocolegio@gmail.com
Porto Real do Colégio (AL), 20 de fevereiro de 2017.

Priscila Souza Moura – Pregoeira

. .

Prefeitura Municipal de Santana do Ipanema

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 001/2017-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: 
Registro de Preços para Aquisição de Combustíveis Automotivos – Data/Horário: 
08 de MARÇO de 2017 às 09:00 hs (nove horas) – Local: Sede da Prefeitura 
localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade 
Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000 – Edital e Informações: No endereço 
acima, de 08:00 às 13:00 horas em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao 
e-mail: santanadoipanemacplal@outlook.com.

CARLOS THOMAZ ACCIOLY FERNANDES
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 002/2017-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: 
Registro de preços de gêneros alimentícios componentes da merenda escolar, com 
exclusividade de lote para ME e EPP – Data/Horário: 09 de MARÇO de 2017 
às 09:00 hs (nove horas) – Local: Sede da Prefeitura localizada na rua Coronel 
Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 
57.500-000 – Edital e Informações: No endereço acima, de 08:00 às 13:00 horas 
em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao e-mail: santanadoipanemacplal@
outlook.com.

CARLOS THOMAZ ACCIOLY FERNANDES
Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de Satuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBA
CONTRATO Nº 09/2017. Pregão Presencial 04/2017. Fundamento Legal: Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; Contratante: Prefeitura Municipal 
De Satuba/AL. Contratado: Mix Serviços E Soluções Tecnológicas LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.112.896/0001-17, estabelecida na Av. Menino 
Marcelo, nº 9350, Sala 819 – Serraria – Maceió/AL. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de cessão e licenciamento 
de uso de sistemas de informática integrados para a gestão pública municipal. 
Valor Global: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).Vigencia: 12 (doze) meses. 
Firmado Em: 15 de fevereiro de 2017. Signatários: José Paulino Acioly de Araújo 
e Nusimário Ferreira	 de 	 Oliveira.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2017. Pregão Presencial 04/2017. 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/13 e Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; Órgão Gerenciador: Prefeitura 
Municipal De Satuba/AL. Fornecedora registrada: Mix Serviços E Soluções 
Tecnológicas LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.112.896/0001-17, 
estabelecida na Av. Menino Marcelo, nº 9350, Sala 819 – Serraria – Maceió/AL. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
de cessão e licenciamento de uso de sistemas de informática integrados para a 
gestão pública municipal. Valor Global: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). 
Vigencia: 12 (doze) meses. Firmado Em: 15 de fevereiro de 2017. Signatários: José 
Paulino Acioly de Araújo e Nusimário Ferreira de Oliveira.

. .

EDITAIS E AVISOS

A empresa Farias e Lessa Comercio de combustíveis LTDA, CNPJ 
20.266.767/0001-74, localizado no Loteamento Parque dos Eucaliptos, S/N, CEP.: 
57.100-000, Município de Rio Largo/AL, torna público que requereu ao IMA/AL 
a prorrogação/renovação de sua Licença de Operação Ambiental para comércio de 
combustíveis e lubrificantes, no endereço supra citado.

AVISO DE RECOLHIMENTO DA 
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL EXERCÍCIO 2017

O SINDICATO DOS EMPREGADOS VENDEDORES PRACISTAS E 
VENDEDORES VIAJANTES DO COMÉRCIO NO ESTADO DE ALAGOAS – 
SINDEVAL, em conformidade com o artigo 605 da CLT, comunica às empresas 
que possuem empregados das categorias representadas pelo nosso Sindicato, a 
obrigatoriedade de descontar da folha de pagamento, conforme dispõe o artigo 
582 e seus respectivos parágrafos da CLT, relativa ao mês de MARÇO de 2017, 
a CONTRIBUIÇÃO SINDICAL devida pelos empregados, correspondente a 01 
(um) dia de trabalho da respectiva remuneração, e recolhê-la em estabelecimento 
bancário, em conta específica deste Sindicato obreiro até o dia 30 (trinta) de abril 
de 2017. 
Maceió, 21 de fevereiro de 2017.

Jaelson Bernardo de Abreu - Presidente
(Publicado em: 21, 22 e 23/02/2017)

JOSÉ JADILSON DOS SANTOS, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF 
sob o nº 008.135.984-51, residente e domiciliado no Condomínio Residencial 
Laguna, Lote 04-D, Povoado Ilha de Santa Rita – Marechal Deodoro/Alagoas. Com 
Atividade de ACADEMIA DE MUSCULAÇÃO, torna público que requereu junto 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marechal Deodoro/AL, a Autorização 
Ambiental de Implantação, referente ao Empreendimento a ser construído no Lote 
de nº 04 da Quadra “A” do Loteamento Via Maris, situado no Povoado Francês – 
Marechal Deodoro, e não exigido o Estudo de Impacto Ambiental.

JOEL JUVENCIO ALBINO DOS SANTOS ME (BAR DO JOEL), 
inscrito no CNPJ/MF n°01.232.022/0001-40. Torna público que requereu 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marechal Deodoro, a 
Autorização Ambiental de Correção, do empreendimento do ramo 
alimentício denominado Bar e Restaurante do Joel, localizado no Povoado 
Barra Nova, Ilha de Santa Rita, Marechal Deodoro/AL.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
PORTO REAL DO COLÉGIO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017 (SRP)
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios.
DATA E HORA: 09/03/2017 às 13h30min.
O Edital e informações complementares encontram-se à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada à Av. Governador Moacir 
Andrade, n° 252 - Bairro Centro, de segunda-feira à sexta-feira, em dias de 
expediente, no horário das 08:00 às 12:00hs, pelos telefones: (82) 98235-4573/ 
(79) 98877-9650. E-mail: licitacoes.portorealdocolegio@gmail.com
Porto Real do Colégio (AL), 20 de fevereiro de 2017.

Priscila Souza Moura – Pregoeira

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CAPELA
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2017
OBJETO: Aquisição de combustíveis automotivos. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: dia 08 de março de 2017, às 10h00min. Edital e informações à 
disposição na Câmara de Vereadores do Município de Capela/AL, à Avenida 
Robson Medeiros de Melo, 979, 1º Andar, Centro, Capela/AL ou pelo e-mail 
camaracapela@hotmail.com.

Manoel Barnabé Costa
Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Capela



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
21 de fevereiro de 2017 135Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

A SAULO QUINTELLA CAVALCANTI FILHO - ME, portadora do CNPJ 
17.281.677/0001-48, estabelecida na Fazenda Santa Clara, s/n, Zona Rural, Pilar, 
Alagoas, torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente do Estado de 
Alagoas (IMA/AL) a Licença de Instalação (LI) para exploração de Areia na Lagoa 
Manguaba, Município de Pilar, de acordo com a Lei 6.787/2006.

A META DISTRIBUIDOR LTDA, portadora do CNPJ 08.986.254/0001-32, 
Localizada na AL – 110, SÍTIO MOCÓ, ZONA RURAL, ARAPIRACA/AL, torna 
público que requereu do Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas (IMA/

AL) a Renovação da Licença de Operação da sua distribuidora sob nome 
META DISTRIBUIDOR.

A ELASTEC NATURAL LATEX ARTS LTDA., portadora do CNPJ 
11.251.393/0001-22, Localizada na RUA DA SERINGUEIRA, 1284, ALTO DA 
BOA VISTA, JAPARATINGA/AL - 57950-000, torna público que requereu ao 
Instituto do Meio Ambiente de Alagoas (IMA/AL), a Regularização da Licença de 
Operação (RLO) do seu empreendimento denominado ELASTEC, localizada na 
RUA DA SERINGUEIRA, 1284, ALTO DA BOA VISTA, JAPARATINGA/AL.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
21 de fevereiro de 2017136


